
                                                                                                                                7611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2023, n. 1802
Indirizzi per garantire il Diritto allo Studio universitario e dell’alta formazione e approvazione del Programma 
triennale 2023/2025 e Piano annuale 2023” (L. R. n.18/2007 Artt. 4 e 5).

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile P.O. 
“Diritto allo Studio Universitario e delle AFAM e sviluppo della ricerca universitaria” condivisa dalla Dirigente 
Sezione Istruzione e Università riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	 nell’ambito delle attività svolte per il perseguimento dei compiti e delle finalità statutarie, la Regione 

Puglia, ai sensi del comma 3 dell’art. 12 dello Statuto, garantisce il diritto allo studio;
-	 Regione Puglia, con legge Regionale 18/2007 “Norme in materia di diritto agli studi dell’istruzione 

universitaria e dell’alta formazione”, in attuazione degli articoli 3 e 34 della Costituzione e della legge 
costituzionale n. 3/2001, in conformità con il proprio Statuto, disciplina le proprie attribuzioni nella 
materia del diritto agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione al fine di rimuovere gli 
ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano l’eguaglianza dei cittadini per l’accesso e per 
la frequenza dei corsi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione e, in particolare, consentire ai 
capaci e meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi;

-	 Secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 2, della citata Legge Regionale n. 18/2007, “L’ADISU 
ha personalità giuridica di diritto pubblico e opera nella regione, nel rispetto e nell’ambito della 
programmazione regionale, con strutture decentrate, quale ente per l’attuazione degli interventi oggetto 
della presente legge …”;

Preso atto degli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale 18/2007, che definisce le modalità di programmazione e 
partecipazione per la definizione del “Programma triennale sul diritto agli studi dell’istruzione universitaria e 
dell’alta formazione”, e del “Piano annuale” attraverso una Conferenza regionale di programmazione;

Considerato che
•	 ai fini della predisposizione del Programma triennale sul diritto agli studi dell’istruzione universitaria e 

dell’alta formazione”, di cui all’articolo 4 e del “Piano annuale degli interventi di cui all’articolo 5 per il 
triennio 2023/2025, l’Assessore regionale all’Istruzione, Formazione e Lavoro, ha indetto per il tramite 
dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 6 la “Conferenza Regionale di programmazione sul diritto allo studio 
dell’istruzione universitaria dell’alta formazione.” con i referenti delle università e delle istituzioni dell’alta 
formazione artistica e musicale;

•	 la Conferenza Regionale di programmazione per il diritto allo studio universitario 2023/2025 tenutasi in 
data 07/06/2023 presso la Residenza universitaria Fraccacreta di Bari, è stata presieduta dalla Dirigente del 
Servizio “Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio” con la partecipazione dei rettori (o delegati) delle 
università pugliesi, i presidenti delle istituzioni dell’alta formazione artistica e musicale pugliesi, da uno 
studente per ciascuna  università e due studenti in rappresentanza, delle istituzioni dell’alta formazione 
artistica e dell’alta formazione musicale, dal Presidente e dal direttore generale dell’Agenzia, dal Dirigente 
regionale di area competente e da un rappresentante per ogni comune in cui ha sede legale ciascuna 
università. 

•	 la Conferenza Regionale di programmazione per il diritto allo studio universitario 2023/2025 ha dato 
indicazioni e orientamenti sugli obiettivi generali, strategie e criteri sugli interventi previsti dalla stessa 
legge.

•	 Con DGR 1039 del 24/07/2023 l’amministrazione regionale ha definito indirizzi e criteri per l’Avviso pubblico 
per le Borse di studio Benefici e servizi ai fini dell’erogazione da parte di ADISU Puglia delle Borse di studio 
per l’Anno Accademico 2023/2024, e ha aggiornato la Tassa regionale per il diritto agli studi universitari 
alla luce dei tassi di inflazione programmati.



7612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

Visti: 
•	 il D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n.126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 

118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

•	 la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 
Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”;

•	 la Legge regionale n. 33 del 12/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 la DGR n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R n. 302/2022 “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati; 

Ritenuto che la Regione, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 68/2012, esercita la competenza esclusiva 
in materia di diritto allo studio, disciplinando e attivando gli interventi volti a rimuovere gli ostacoli di ordine 
economico e sociale per il concreto esercizio di tale diritto

Tutto ciò premesso si ritiene opportuno
di approvare, ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa, il “Programma triennale per il diritto 
allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione 2023/2025 e annuale 2023”, allegato A) alla 
presente deliberazione, e di prendere atto degli Allegati B) “Agenda per il diritto allo studio” e Allegato C) 
“Aree maggiormente idonee per la localizzazione delle residenze universitarie” in quali ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, autorizzando il dirigente della Sezione Istruzione e Università ad adottare i 
provvedimenti conseguenti.

Verifica ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento (UE)2016/679 
Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, salve le 
garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 398 del 
03/07/2023.  
L’impatto di genere stimato è: 
□ diretto 
□ indiretto 
x neutro
□ non rilevato 



                                                                                                                                7613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con atti 
dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lett.a) della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta:

1.	 DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui i intende integralmente riportato per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

2.	 DI APPROVARE, ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa, l’Allegato A) “Programma 
triennale per il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione 2023/2025 e 
annuale 2023”, di cui alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale della stessa;

3.	 DI PRENDERE ATTO degli Allegati B) “Agenda per il diritto allo studio” e Allegato C) “Aree 
maggiormente idonee per la localizzazione delle residenze universitarie” di cui alla presente 
deliberazione parte integrante e sostanziale della stessa;

4.	 DI DARE MANDATO al dirigente della Sezione Istruzione e Università ad adottare i provvedimenti 
conseguenti.

5.	 DI DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e 
Università all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU-Puglia; 

6.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile P.O. “Sistemi dell’Istruzione superiore e della Ricerca”
Elena Laghezza 

La Responsabile P.O. Studio Universitario e AFAM 
Alessandra Maroccia

La Dirigente della Sezione Istruzione e Università 
Maria Raffaella Lamacchia

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1 Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla 
proposta di delibera.

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Silvia Pellegrini

Sottoscrizione dei soggetti politici

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro 
Sebastiano Leo



7614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore Politiche per il lavoro, Istruzione e 
Formazione;
VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
A VOTI unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa, che qui i intende integralmente riportato per 
costituirne parte integrante e sostanziale.

2.	 DI APPROVARE, ai sensi delle disposizioni richiamate in premessa, l’Allegato A) “Programma 
triennale per il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione 2023/2025 e 
annuale 2023”, di cui alla presente deliberazione parte integrante e sostanziale della stessa;

3.	 DI PRENDERE ATTO degli Allegati B) “Agenda per il diritto allo studio” e Allegato C) “Aree 
maggiormente idonee per la localizzazione delle residenze universitarie” di cui alla presente 
deliberazione parte integrante e sostanziale della stessa;

4.	 DI DARE MANDATO al dirigente della Sezione Istruzione e Università ad adottare i provvedimenti 
conseguenti.

5.	 DI DISPORRE che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e 
Università all’Agenzia Regionale per il Diritto allo studio Universitario ADISU-Puglia; 

6.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                7615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7646                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7647Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     



7648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024



                                                                                                                                7649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 9 del 29-1-2024                                                                                     


